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Zwierzęta w Krakowie to nie tylko psy i koty, które szczęśliwie mają swoje domy i kochających je właścicieli.
To także m.in. czworonogi, które trafiają do schroniska, koty wolno żyjące czy ptaki. Dzięki zaangażowaniu
mieszkańców i organizacji pozarządowych, a także wszystkich, którym leży na sercu dobro zwierząt udało się
wypracować wiele pożytecznych rozwiązań, by je chronić i otaczać opieką.

Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom należy do zadań własnych gminy. Corocznie do 31 marca
radni uchwalają „Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności
zwierząt”. Przygotowany projekt Programu na ten rok obejmuje m.in. zapewnienie opieki nad kotami
wolno żyjącymi. W 2019 r. policzono takie zwierzęta. Okazało się, że może ich być w Krakowie nawet
ponad 2,5 tys. Opieka nad nimi, w tym ich dokarmianie, realizowana jest przy współpracy z
organizacjami społecznymi oraz niezrzeszonymi wolontariuszami i karmicielami kotów. W ubiegłym
roku za kwotę 50 000 zł miasto kupiło karmę i rozdało ją pięciu fundacjom oraz niezrzeszonym
karmicielom kotów wolno żyjących (zarejestrowanych jest ok. 150 osób, które są w stałym kontakcie z
urzędnikami oraz regularnie odbierają karmę z urzędu).

Dokarmianie wolno żyjących kotów to nie wszystko. Zwierzęta te są także pod opieką weterynaryjną
obejmującą badania, szczepienia (przeciwko wściekliźnie, białaczce, kociemu katarowi), zabiegi
pielęgnacyjne (ochrona przed pasożytami), kastrację czy sterylizację. Faktem jest jednak, że
prowadzone pilotażowo leczenie kotów wolno żyjących nie przyniosło zadowalających efektów, ze
względu na brak przepisów prawnych w tym zakresie i możliwości sprawowania odpowiedniego
nadzoru nad takimi badaniami przez miasto. Aby zapobiegać bezdomności zwierząt, miasto finansuje
też sterylizację lub kastrację oraz znakowanie kotów posiadających właściciela, a wychodzących na
zewnątrz. W przypadkach pilnych, ratujących zdrowie lub życie kotów wolno żyjących leczenie
prowadzone jest w schronisku dla bezdomnych zwierząt w Krakowie. Można też się zgłaszać do kilku
działających na terenie Krakowa organizacji prozwierzęcych.

W ramach budżetu obywatelskiego zostało zakupionych i rozmieszczonych na terenie Krakowa 350
ocieplanych budek dla kotów, ale obecnie część z nich nie jest zasiedlona. Wydział Kształtowania
Środowiska na bieżąco monitoruje sytuację, jednak w tej chwili nie ma potrzeby ustawiania
dodatkowych. W okresie zimowym miasto nieustannie apeluje do właścicieli i zarządców budynków o
uchylanie okienek piwnicznych. Zwierzętom bezdomnym zapewnione jest miejsce w schronisku (w
ubiegłym roku trafiało do niego miesięcznie ok. 220 zwierząt), a ich adopcja jest szeroko promowana.
Z inicjatywy miasta na jego terenie działają też okienka życia dla niechcianych psów i kotów.  

Kraków pomaga także przetrwać ptakom w mieście. W ostatnich latach Zarząd Zieleni Miejskiej
realizował projekty obejmujące umieszczenie ponad tysiąca budek lęgowych w przestrzeni miejskiej.
W miarę możliwości zabezpieczane są też naturalne siedliska występowania ptaków, a także
prowadzone oględziny budynków przeznaczonych do remontu czy termomodernizacji pod kątem
zamieszkiwania przez ptaki. W 2018 roku rozpoczęto akcję umieszczania tablic informujących o
prawidłowym ich dokarmianiu. Cieszy się ona dużym powodzeniem wśród spółdzielni i wspólnot
mieszkaniowych – do tej pory umieszczono 115 takich tablic. Jednostki miejskie dbają też o



zabezpieczanie przezroczystych powierzchni tj. ekranów akustycznych lub wiat przystankowych przed
kolizjami z ptakami.

Działania miasta w zakresie ochrony zwierząt to także kampanie społeczno-edukacyjne takie jak
rozpoczęta w 2019 r. pod nazwą „Przybijże łapę” – poświęconą zwierzętom domowym oraz dziko
żyjącym na terenie miasta. Na stronie jestemekowkrakowie.pl można znaleźć filmy ukazujące, jak
właściwie dokarmiać zwierzęta oraz informacje tłumaczące obowiązki, które spoczywają na
właścicielach zwierząt domowych.

https://jestemekowkrakowie.pl/

